
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 46  del 15 febbraio 2024

OGGETTO: BILANCIO  DI  GENERE  DEL  COMUNE  DI  FUCECCHIO  – 
APPROVAZIONE PRIMA STESURA

L'anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di Febbraio alle ore 15:30, nel Palazzo 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori  
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SPINELLI ALESSIO Sindaco Pres

DONNINI EMMA Vice Sindaco Pres

CEI DANIELE Assessore Pres

GARGANI FABIO Assessore Pres

LAZZERETTI EMILIANO Assessore Pres

RUSSONIELLO VALENTINA Assessore Pres

Presenti: 6 Assenti: 0

Presiede la Giunta Alessio Spinelli, in qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti in qualità di Segretario generale.

Assessore:   DONNINI EMMA



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

• la Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 9.06.2022 con la quale:

◦ è  stato  approvato  lo  schema  di  Accordo  territoriale,  anno  2022,  per  la 
concertazione di azioni e progetti locali sulla cittadinanza di genere ex Legge 
R.T. 16/2009;

◦ è stato individuato quale Responsabile del progetto per il Comune di Fucecchio, 
la Responsabile del Settore 4, Dott.ssa Antonella Caccialupi;

• l'Accordo territoriale siglato con la Città Metropolitana in data 11.08.2022;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  propria  Deliberazione  n.  241  del  8.09.2022  con  la  quale  si 
individuava per il Comune di Fucecchio un unico referente ed il gruppo di lavoro dedicato 
ai progetti di cui all’Accordo territoriale, che si riferiscono alle due seguenti Azioni: 

• Azione  1  -  Definizione  di  un  sistema  di  gender  mainstreaming  attraverso 
l’elaborazione/redazione e pubblicazione di bilancio di genere da parte della Città 
Metropolitana e dei Comuni;

• Azione 2 - Percorsi di diffusione della cultura di genere e della destrutturazione 
dello stereotipo di genere nelle scuole. L’azione è tesa a prevenire e contrastare la 
discriminazione  di  genere  e  la  violenza  di  genere  e  a  promuovere  le  pari 
opportunità  attraverso  percorsi  didattico-educativi  di  diffusione della  cultura  di 
genere  e  di  destrutturazione  degli  stereotipi  nelle  scuole,  destinati  a  studenti  e 
studentesse e alle rispettive famiglie, corpo docente e personale ATA;

e, contestualmente, è stato definito l'assetto delle competenze interne con riferimento alle 
azioni descritte nel suddetto accordo;

DATO  ATTO  che  Referente  unica  e  responsabile  del  procedimento  per  l’attuazione 
dell’accordo territoriale è stata nominata la Dott.ssa Marcella Gozzi  e che il  gruppo di 
lavoro  è  stato  individuato  dagli  Apicali  di  Settore  nei  responsabili  di  ciascun servizio 
dell'amministrazione comunale;

PRESO ATTO che:

• negli scorsi mesi la Referente del procedimento ha partecipato agli incontri con i 
Comuni dell'Area Metropolitana e l'Università di Firenze per la predisposizione del 
Bilancio di Genere;

• su indicazione della Città Metropolitana e dell'Università di Firenze, è stato deciso 
di procedere alla realizzazione del Bilancio di Genere mediante due fasi di lavoro:

◦ Fase 1 - (realizzata nell'annualità 2023), come primo livello di sperimentazione e 
di studio da parte dell'Università, riguardava la raccolta dei dati e la stesura di 
un primo elaborato che rappresentasse,  in modo omogeneo tra i  diversi  enti 
partecipanti, una descrizione di Bilancio di Genere;



◦ Fase 2 -  (da realizzare a partire  dall'annualità 2024) riguarda un percorso di 
approfondimento e di sviluppo per la realizzazione delle seguenti azioni:

▪ dare  continuità  ai  percorsi  di  sensibilizzazione  sul  Genere,  portati  avanti 
nelle scuole attraverso i laboratori realizzati  dalle associazioni Artemisia e 
Lilith;

▪ avvio  di  corsi  di  formazione dal  mese  di  marzo  per  rendere  autonomi  i 
Comuni sulla raccolta dati e redazione del bilancio;

▪ raccolta dati tramite una piattaforma dedicata;

▪ realizzazione di  un Piano Strategico di  Genere con azioni  da realizzare a 
libera scelta del Comune;

▪ decodifica del Bilancio dell'Amministrazione in un'ottica di genere;

CONSIDERATO  che  il  gruppo  di  lavoro  di  questo  Ente  ha  completato  la  Fase  1  del 
progetto,  contribuendo  a  realizzare  la  ricerca  presentata  dall'Università  alla  Regione 
Toscana il 20 novembre 2023;

VISTO il Bilancio di Genere del Comune di Fucecchio, allegato al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale (All. A), quale documento inserito tra la documentazione 
presentata e riepilogativa di questa prima fase sperimentale;

PRESO ATTO dell'indicazione data dalla Città Metropolitana nella mail inviata ai Comuni 
in data 10 gennaio u.s., di procedere alla pubblicazione del documento sul proprio sito 
istituzionale e di trasmettere il Link per creare un collegamento diretto con il sito web 
della Città Metropolitana;

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, procedere alla pubblicazione del documento nel sito 
web istituzionale, nella sezione dedicata al Comitato Unico di Garanzia;

VALUTATA la proposta della Città Metropolitana di procedere con la realizzazione della 
Fase 2 del progetto che persegue le seguenti finalità:

• creare una filiera  positiva con strumenti  che rafforzino il  ruolo  della  donna nel 
mondo del lavoro e nei vari ambiti della società;

• offrire  agli  enti  pubblici  strumenti  di  lettura  della  realtà  e  del  contesto  sociale, 
culturale ed economico per favorire l'attuazione di interventi mirati ad assicurare le 
pari opportunità di genere;

PRESO ATTO che l'azione e) della Fase 2 “Decodifica del Bilancio dell'Amministrazione in  
un'ottica di genere” è stata al momento sospesa ed è in attesa di definizione;

RITENUTO OPPORTUNO garantire la prosecuzione del progetto, assicurando quanto è 
necessario per attuare le azioni programmate;

DATO ATTO che il documento è stato trasmesso e visionato dalla Commissione comunale 
delle Elette e delle Nominate che ha curato anche la prefazione del documento;



VISTA  l'autorizzazione  a  procedere  in  merito  all'approvazione  del  documento  di 
sperimentazione del Bilancio di Genere da parte della Presidente della Commissione delle 
Elette e delle Nominate;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  dal 
Responsabile del  Settore 4, Sig.ra Antonella Caccialupi, che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

OMESSO il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 
l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi,  diretti  o 
indiretti, sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ancorché avente contenuto non 
rilevante sotto il  profilo contabile,  in quanto non comportante riflessi  diretti  o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, è comunque trasmessa, 
al Responsabile del servizio finanziario ed al Segretario generale per il controllo di cui 
all'art.  11,  comma  8,  del  vigente  Regolamento  Comunale  del  Sistema  Integrato  dei 
Controlli Interni; 

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare la prima stesura del Bilancio di Genere del Comune di  Fucecchio, 
allegata al presente atto a formare parte integrante e sostanziale (All. A), effettuata a 
livello  sperimentale  in  collaborazione  con  l'Università  di  Firenze  all'interno 
dell'Accordo stipulato con la Città Metropolitana;

2. di autorizzare la pubblicazione del suddetto documento nel sito web istituzionale, 
nella sotto-sezione dedicata al CUG, come richiesto dalla Città Metropolitana;

3. di autorizzare il gruppo di lavoro, individuato nei Responsabili di Servizio, a dare 
esecutività  alla  Fase  2  del  progetto,  assicurando  la  realizzazione  delle  attività 
previste  dalla  Città  Metropolitana  di  Firenze  che  prevedono  un  percorso  di 
approfondimento e di sviluppo per la realizzazione delle seguenti azioni:

◦ dare continuità ai percorsi di sensibilizzazione sul Genere, portati avanti nelle 
scuole attraverso i laboratori realizzati dalle associazioni Artemisia e Lilith;

◦ avviare corsi di formazione dal mese di marzo per rendere autonomi i Comuni 
sulla raccolta dati e redazione del bilancio;

◦ raccogliere dati tramite una piattaforma dedicata;

◦ realizzare un Piano Strategico di Genere con azioni da realizzare a libera scelta 
del Comune;

◦ decodificare il Bilancio dell'Amministrazione in un'ottica di genere (attualmente 
sospesa e in attesa di definizione);



4. di attestare che il presente atto è stato redatto in osservanza di quanto previsto dalla 
vigente normativa in materia di Privacy;  

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-
sezione Provvedimenti di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra 
negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le 
modalità stabilite con direttiva interna del Responsabile della Trasparenza;

6. di dare atto che ai sensi  dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In  ragione della necessità di  procedere in via d'urgenza alla realizzazione delle azioni 
concordate nell'Accordo territoriale, con successiva votazione e con voti unanimi resi nei 
modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

E/U
Esercizi

o 
imputaz

ione

Cap/Art. Numero - 
Denominazione 

Capitolo

Miss. Progr.(Tit. Tipol) - 
Pdcf

Importo Denominazione 
Beneficiario/debitore - 

 C.F. P. Iva.

CIG 
CUP 

N. 
impegno/

OG

Data 
Imp.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario generale

   Alessio Spinelli    Maria Alice Fiordiponti

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme  
collegate,  il  quale  costituisce  originale  dell'Atto.  Il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero 46 del 15 febbraio 2024
	L'anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di Febbraio alle ore 15:30, nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	Presiede la Giunta Alessio Spinelli, in qualità di Sindaco.
	Partecipa alla seduta la Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti in qualità di Segretario generale.

	Indi la Giunta Comunale

